
G.C. N. 182  DEL 30/12/2014

G.C. N. 182  DEL 30/12/2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE.

OGGETTO: MODIFICA MACROSTRUTTURA COMUNALE  

L’anno Duemilaquattordici, il giorno trenta del mese di Dicembre con inizio alle ore 13.00 
nella sala delle Adunanze, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, 
sono stati oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:

LUCIO FOIS Sindaco PRESENTE
MARIA GRAZIA DEPONTI Assessore ASSENTE
ELIA ZOANI Assessore PRESENTE
MARCO CAMPAGNER Assessore PRESENTE
MORENA TARTAGNI Assessore ASSENTE
DOMENICO SILIPIGNI Assessore PRESENTE

N.ro Presenti: 4
N.ro Assenti: 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. NORBERTO ZAMMARANO  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO LUCIO FOIS   assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.



G.C. N. 182  DEL 30/12/2014

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto  che il presente provvedimento rientra nelle competenze di quest’Organo, ai 
sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio inte­
ressato ed il Responsabile dei Servizi Finanziari hanno espresso parere favorevole, ri­
spettivamente, di regolarità tecnica e di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dall’allegato inserito nel presente atto, per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il Responsabile del Settore Servizi Finanziari ha attestato che il presente 
provvedimento non determina il maturare di condizioni di squilibrio nella gestione delle 
risorse finanziarie; 

Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000, il quale agli artt. 3 e 89 attribuisce agli Enti Locali la 
potestà organizzativa in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di ge­
stione, e secondo principi di professionalità e responsabilità, con i soli limiti derivanti 
dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni loro attri­
buite;

Visto l'art. 2 del D.Lgs. n. 165/2001, secondo il quale le Amministrazioni ispirano la loro 
organizzazione, tra gli altri, ai criteri di funzionalità e di flessibilità rispetto ai compiti e 
ai programmi della loro attività, nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia 
ed economicità;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici del Comune di 
Senago; 

Richiamate le proprie deliberazioni: n. 38 del 30/08/2012, ad oggetto “Approvazione 
macrostruttura comunale”, n. 35 del 28/02/2013 e n. 19 del 27/02/2014, di modifica 
della precedente, le quali prevedono un modello organizzativo articolato in sei Settori, 
ai quali si aggiunge l’Istituzione Comunale Biblioteca “Italo Calvino”; 

Preso atto che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 19/11/2014, è stata 
disposta la ricollazione all’interno dell’Ente dei servizi affidati all’Istituzione Comunale 
Biblioteca “Italo Calvino” e del relativo personale, con decorrenza dal 1° gennaio 2015;

Ritenuto necessario procedere, pertanto, alla modifica dell’attuale struttura organizza­
tiva dell’Ente, che tenga conto essenzialmente del nuovo Settore denominato “Settore 
Servizi Culturali”, il quale comprende il Servizio Biblioteca ed il Servizio Cultura;  

Dato atto che gli Enti Locali debbono, autonomamente, darsi una organizzazione ammi­
nistrativa commisurata  alle  proprie  necessità  e  possibilità  economiche  e  finanziarie, 
flessibile ed adattabile alle necessità sempre nuove e mutevoli dei servizi da erogare 
alla cittadinanza, professionalmente coerente con l’evoluzione della tecnica e della cul­
tura gestionale, concretamente e direttamente responsabile verso gli amministratori e 
gli utenti per le scelte gestionali adottate e per i risultati raggiunti;

Dato atto:



G.C. N. 182  DEL 30/12/2014

-  che il  procedimento di definizione del  nuovo assetto organizzativo scaturisce dalla 
scelta politica finalizzata a razionalizzare le risorse economiche dell’Ente che risultano 
essere sempre più sacrificate a causa dei tagli dello Stato e dei conseguenti minori tra­
sferimenti agli Enti Locali, le cui motivazioni risultano meglio descritte nella delibera­
zione  di Consiglio Comunale n. 57 del 19/11/2014, sopra richiamata; 
-  che il nuovo modello organizzativo si articola in sette Settori, comprensivo quindi del 
Settore Servizi Culturali”;  
- che il nuovo assetto organizzativo non comporta una diversa valutazione e pesatura 
delle Posizioni Organizzative da parte dell’Organismo di Valutazione, e che le indennità 
attualmente determinate potranno continuare ad essere corrisposte anche per l’anno 
2015, salve diverse od eventuali modifiche significative dell’attuale organizzazione; 
- che gli atti di organizzazione degli uffici sono soggetti alla sola informazione alle Orga­
nizzazioni Sindacali, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, come modifi­
cato dall’art. 2, comma 17, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012;    

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere alla modifica della macrostruttura  comunale, 
come da allegato al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostan­
ziale (Allegato 1); 

All’unanimità

D E L I B E R A

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la nuova macrostruttura comuna­
le, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1);

2) Di dare atto che il nuovo modello organizzativo si articola in sette Settori, comprensi­
vo del Settore Servizi Culturali”;  

3) Di dare atto, altresì, che il nuovo assetto organizzativo non comporta una diversa va­
lutazione e pesatura delle Posizioni Organizzative da parte dell’Organismo di Valutazio­
ne, e che le indennità attualmente determinate potranno continuare ad essere corrispo­
ste anche per l’anno 2015, salve diverse od eventuali modifiche significative dell’attuale 
organizzazione;

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE

Valendosi del disposto di cui all’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, 

All’unanimità
D E L I B E R A

Di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento.



G.C. N. 182  DEL 30/12/2014

Letto, approvato e sottoscritto.

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
 LUCIO FOIS    DOTT. NORBERTO ZAMMARANO 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

- viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal .......................... 
al ..................... ai sensi dell’art. 124, D.Lgs 267/2000.

- Viene comunicata con lettera ai Capigruppo Consiliari (art. 125, D.Lgs 267/2000).

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
________________________    DOTT. NORBERTO ZAMMARANO

Senago,  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data ……    ……

□ per essere decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000.

□ in quanto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
DOTT. NORBERTO ZAMMARANO

Senago,………………..  


